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 Введение
Федеративная Республика Германия – единственное в своем роде явление: появившись на мировой арене в своем современном виде лишь немногим более двадцати лет назад, на сегодняшний день она представляет собой одну из наиболее стабильных и процветающих стран мира. Мощнейший промышленный и экономический потенциал обеспечил стране ведущую роль как в европейском, так и в общемировом масштабе. По данным на конец 2014 года Германия по объему ВВП уступала лишь «титанам» в лице США, Китая и Японии.[footnoteRef:1] [1: GDP (current US$) statistics [Электронный ресурс] Официальный сайт The World BankURL: http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD/countries/1W?order=wbapi_data_value_2014%20wbapi_data_value%20wbapi_data_value-last&sort=asc&display=default (дата обращения: 09.01.2016)]

При этом важно отметить, что одной из крупнейших статей немецкого производства и экспорта является энергоемкое производство продукции тяжелой промышленности. Несмотря на то, что за последние полвека энергетическая политика ФРГ претерпела серьезные изменения как в системе государственного регулирования энергетической отраслью, так и в структуре энергобаланса, обеспеченность страны собственными ресурсами остается на довольно низком уровне. Так, по состоянию на 2013 год по объему суммарного энергопотребления ФРГ занимала 7 место[footnoteRef:2], при этом лишь 38%[footnoteRef:3] потребностей в электроэнергии были удовлетворены за счет собственных ресурсов страны. [2: Total Final Consumption. IEA Energy Atlas. [Электронный ресурс] Официальный сайт International Energy Agency URL: http://energyatlas.iea.org/?subject=-1002896040 (дата обращения: 08.01.2016)] [3: Overall Energy Self-sufficiency. [Электронный ресурс] Официальный сайт International Energy Agency URL: http://energyatlas.iea.org/?subject=-297203538 (дата обращения: 09.01.2016)]

Как прижились в русском языке немецкие термины "Blitzkrieg" или "Realpolitik", так и в английском политическом лексиконе уже прочно укоренилось понятие "the German Energiewende" - "германский энергетический поворот". Под ним понимается взятый Германией несколько лет назад курс на постепенный отказ от углеводородной и ядерной энергетики и почти полный переход на ее возобновляемые источники - биомассу, солнце, ветер, воду. [footnoteRef:4] [4: В России скептически смотрят на "энергетический поворот" Германии [Электронный ресурс] Официальный сайт Deutsche Welle URL: http://dw.de/p/18c6Z (дата обращения: 12.01.2016)
]

Но что обусловило переориентацию энергетического курса страны? Как реализуется новая энергетическая стратегия, какие последствия она за собой влечёт?
Цель данной выпускной квалификационной работы – формирование комплексного представления о современной энергетической политике ФРГ и ее влиянии на немецкий энергетический комплекс.
Цель обуславливает постановку ряда задач:
1)Рассмотреть комплекс причин, обусловивших поворот германского руководства к новой стратегии в области энергетики
2)Выявить основные черты современной политики страны в области энергетики
3)Провести анализ краткосрочных результатов реализации “Energiekonzept 2050” и сделать прогноз относительно долгосрочных последствий
Объектом исследования является энергетическая политика ФРГ в контексте имплементации “Energiekonzept 2050”.
Предметом исследования является комплекс мер, реализуемых в рамках “Energiekonzept 2050”, а также результаты реализуемой правительством энергетической политики
Актуальность исследования обусловлена глобальным характером энергетических проблем, растущим значением фактора энергетической дипломатии во внешней политике ФРГ в условиях постоянного увеличения объемов мирового потребления энергии, необходимости обеспечения энергетической безопасности и углубления процесса европейской интеграции.
Теме данной выпускной квалификационной работы на сегодняшний день посвящено ограниченное количество работ.
В отечественной литературе тема современной энергетической политики ФРГ разработана достаточно слабо, что обусловлено незавершенностью и повышенным динамизмом процесса «Energiewende», который всего за несколько лет коренным образом изменил структуру энергопотребления ФРГ. Из отечественных работ по данной тематике наибольший интерес представляет монография Седых С.В. и Зарицкого Б.Е.[footnoteRef:5], посвященная комплексному анализу энергетической политики ФРГ, её отношениям с крупнейшими контрагентами в сфере энергетики. Тема роли возобновляемых источников энергии в системе энергоснабжения ЕС представлена статьями Кавешникова Н.Ю. [footnoteRef:6] и Каныгина П.С. [footnoteRef:7] Анализ краткосрочных результатов реализации «Energiewende» и прогнозы относительно дальнейших перспектив программы даны в работе Супян Н.В. [footnoteRef:8] [5: Седых С.В,, Зарицкий Б.Е. Энергетическая политика ФРГ: монография –М: Магистр: ИНФРА-М,2012.-176с.] [6: Кавешников Н.Ю. Возобновляемая энергетика в ЕС: смена приоритетов // Мировая экономика и международные отношения. 2014. № 12. С. 70-81] [7: Каныгин П.С. Экономика возобновляемых источников энергии (на примере ЕС)//Мировая экономика и международные отношения. 2009. № 6. С. 31-42.] [8: Супян Н.В. Сужающийся мост: проблемы энергетической политики ФРГ // Современная Европа. 2011. № 3 (47). С. 67-79.]

Среди зарубежных работ стоит выделить работу Регины Энн Кэлли[footnoteRef:9], посвященную вопросам включения ВИЭ в энергоструктуру страны. Информация о причинах перехода и ходе реализации германского энергетического поворота, его технологических аспектах и перспективах представлена в работе Мартина Пента и Крейга Морриса, созданной по инициативе Фонда Генриха Бёлля и при поддержке Программы ЕС "Европа граждан".[footnoteRef:10] В статье Ульрике Лера и Кристиана Лутца представлен сравнительный анализ сценариев развития энергетической сферы Германии в условиях реализации Energiewende и при условии сохранения традиционной энергетической стратегии.[footnoteRef:11] [9: Kelly Regina Anne «Energy Supply and Renewable Resources», Infobase Publishing, 2009, 417 pages] [10: Morris Craig, Pehn Martin. Energy Transition.The German Energiewende. An initiative of the Heinrich Böll Foundation. 2015, 114 pages [Электронный ресурс] URL: http://energytransition.de/wp-content/themes/boell/pdf/en/German-Energy-Transition_en.pdf ] [11: Lehr Ulrike, Lutz Christian. German Energiewende - quo vadis?. Lecture Notes in Energy Volume 31, September 2015, pp 203-232]

Тем не менее, для анализа доступны как нормативно-правовые документы (в данной работе будут рассмотрены только некоторые документы, имеющие принципиальное значение для формирования правовых основ деятельности ЕС и ФРГ в сфере энергетики), так и материалы широкого спектра новостных агентств, обеспечивающих доступ к наиболее актуальной и релевантной информации. В частности, для написания данной работы были использованы следующие источники:
1. Акты немецкого энергетического законодательства:
Das Erneuerbare-Energien-Gesetz 2014[footnoteRef:12], представляющий собой комплекс мер и гарантий, направленных на включение ВИЭ в энергетическую структуру страны,; Energiekonzept 2050[footnoteRef:13], основополагающий для современной энергетической политики документ, устанавливающий целевые показатели, которые должны быть достигнуты в рамках нового энергетического курса; National Action Plan on Energy Efficiency [footnoteRef:14], направленный на стимулирование мер по энергосбережению и повышению энергоэффективности; The German Government’s Climate Action Programme 2020[footnoteRef:15], подтверждающая стремление страны к достижению принятых ранее экологических установок [12: Das Erneuerbare-Energien-Gesetz 2014. Die wichtigsten Fakten zur Reform des EEG [Электронный ресурс] Официальный сайт Bundesministerium für Wirtschaft und Energie URL: https://www.erneuerbare-energien.de/EE/Redaktion/DE/Downloads/Hintergrundinformationen/eeg-2014-infobroschuere-bf.pdf?__blob=publicationFile&v=9 ] [13: Energiekonzept für eine umweltschonende, zuverlässige und bezahlbare Energieversorgung [Электронный ресурс] Официальный сайт Die Bundesregierung URL: https://www.bundesregierung.de/ContentArchiv/DE/Archiv17/_Anlagen/2012/02/energiekonzept-final.pdf?__blob=publicationFile&v=5 ] [14: National Action Plan on Energy Efficiency [Электронный ресурс] Официальный сайт Bundesministerium für Wirtschaft und Energie URL: http://www.bmwi.de/English/Redaktion/Pdf/nape-national-action-plan-on-energy-efficiency,property=pdf,bereich=bmwi2012,sprache=en,rwb=true.pdf ] [15: The German Government’s Climate Action Programme 2020 [Электронный ресурс] Официальный сайт Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit URL: http://www.bmub.bund.de/fileadmin/Daten_BMU/Pools/Broschueren/aktionsprogramm_klimaschutz_2020_broschuere_en_bf.pdf]

1. Данные Международного агентства по атомной энергетике и Международного агентства возобновляемой энергетики, дающие представление о достижениях Германии как в вопросе повышения доли альтернативной энергетики в энергетической системе страны, так и в процессе сокращения выбросов парниковых газов
1. Статистические данные Всемирного банка[footnoteRef:16], Евростата[footnoteRef:17], являющиеся источником актуальных данных по объему ВВП; стоимости электроэнергии и другим экономическим показателям [16: Официальный сайт The World Bank [Электронный ресурс] URL: http://www.worldbank.org/ ] [17: Electricity price statistics [Электронный ресурс] Официальный сайт Eurostat URL: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Electricity_price_statistics (дата обращения: 15.03.2016)]

1. Документы ЕС разной юридической силы, дающие представление об объеме правовых полномочий Европейского союза в сфере энергетики и о принципах функционирования общеевропейского рынка: Сonsolidated version of the Treaty on the Functioning of the European Union[footnoteRef:18]; Treaty of Lisbon amending the Treaty on European Union and the Treaty establishing the European Community[footnoteRef:19];Vertrag über die Gründung der Europäischen Gemeinschaft für Kohle und Stahl[footnoteRef:20]; Energy Strategy 2030[footnoteRef:21] [18: Сonsolidated version of the Treaty on the Functioning of the European Union [Электронный ресурс] Официальный сайт EUR-Lex URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=EN ] [19: Treaty of Lisbon amending the Treaty on European Union and the Treaty establishing the European Community (2007/C 306/01) [Электронный ресурс] Официальный сайт EUR-Lex URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:12007L/TXT&from=EN ] [20: Vertrag über die Gründung der Europäischen Gemeinschaft für Kohle und Stahl [Электронный ресурс] Официальный сайт EUR-Lex URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/PDF/?uri=CELEX:11951K/TXT&from=EN ] [21: Energy Strategy 2030 [Электронный ресурс] Официальный сайт European Comission URL: https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy/2030-energy-strategy ]

1. Материалы новостных агентств Deutsche Welle, Foreign Affairs, Forbes, Süddeutsche Zeitung
Данный объем источников и литературы представляется достаточным для реализации обозначенных выше цели и задач и полного раскрытия темы выпускной квалификационной работы.

Глава 1.Предпосылки перехода к политике Energiewende

Происходящие в настоящее время изменения в сфере энергетической политики ФРГ можно по праву назвать второй энергетической революцией. Первый этап фундаментальных изменений относится к концу 1960 - началу 1970-х гг., когда «правительство ФРГ громко заявило о себе в качестве регулятора и игрока на энергетическом рынке».[footnoteRef:22] Причина перехода к государственному контролю над энергетической сферой заключалась во всё более явной неспособности частного бизнеса в одиночку справляться с вопросами энергообеспечения. [22: Седых С.В,, Зарицкий Б.Е. Энергетическая политика ФРГ:монография –М: Магистр: ИНФРА-М,2012.-176 с., стр.11]

Благодаря решительным действиям правительства ситуацию удалось стабилизировать за достаточно короткий период времени. Так, всего за несколько лет резко возросли объёмы потребления нефти и природного газа, их разработка на собственной территории и, что не менее важно – началось активное использование атомной энергетики. Суть данной стратегии, получившей название «Energiemix», заключалась в создании комбинации различных источников энергии и энергоснабжения, позволяющей избежать чрезмерной зависимости от одного из них. [footnoteRef:23] [23: Energiemix [Электронный ресурс] Официальный сайт Energiehoch3.de URL:https://www.energiehoch3.de/anbieter/energie/lexikon/energiemix.html (дата обращения: 11.01.16)]

Несмотря на всю значимость изменений 1960-1970-х гг., они вполне отвечали духу того времени: после Нефтяных кризисов 1973 и 1979 годов каждая европейская страна стремилась снизить нефтяную зависимость от стран ОПЕК путём разработки собственных месторождений и обращения к атомной энергетике.
В то же самое время трансформации энергетической политики ФРГ, "the German Energiewende", имевшие место уже в XXI веке, являются практически уникальным явлением в современном мире. Так что подтолкнуло немецкое правительство к отказу от относительно безопасного в данном сейсмическом поясе использования атомной энергии?
Важно понимать, что энергетическая стратегия ФРГ эволюционирует под влиянием целого комплекса внутренних и внешних факторов. На мой взгляд, наиболее значимыми являются экологический, экономический и политико-социальный мотивы.

1.1. Обеспечение безопасного и экологически чистого энергоснабжения

"Чистая и дешевая энергия для всех" - так еще в 70-е годы XX века превозносили атомную энергию.[footnoteRef:24] Но не пройдет и двух десятилетий как выяснится, что атомная энергия не только далека от чистой, но и попросту опасна. Принято считать, что именно авария на Чернобыльской АЭС в 1986 году стала поворотным пунктом всей дальнейшей политики Германии в энергетической сфере. С этой трагедией традиционно связывают и резкий рост популярности партии «зеленых», настаивавшей на прекращении строительства АЭС на территории Германии (с 1989 года строительство новых АЭС было полностью прекращено) и закрытии уже действовавших. [24: Атомная энергетика: опасно и нерентабельно. [Электронный ресурс] Официальный сайт Deutsche Welle URL: http://dw.de/p/17tlX (дата обращения: 21.01.2016)]

Но в действительности курс на полный отказ от использования атомной энергии был взят в период пребывания у власти коалиционного правительства СДПГ и «зеленых» (партии «Союз 90/зеленые») в 1998-2005 годах. На заре нового тысячелетия, в 2002 году, был принят федеральный закон, в соответствии с которым должен происходить постепенный отказ от использования ядерной энергии, а все функционирующие на территории страны АЭС должны быть закрыты уже к 2022 году.[footnoteRef:25] Закономерным следствием успеха «зеленых» стал рост значимости вопросов, связанных с безопасным использованием энергии и защитой окружающей среды в программах всех без исключения политических партий ФРГ. [25: Atomausstieg - und jetzt? [Электронный ресурс] Официальный сайт Süddeutsche Zeitung URL:http://www.sueddeutsche.de/wirtschaft/energiewende-fragen-und-antworten-atomausstieg-und-jetzt-1.1103163 (дата обращения: 21.01.2016)]

Трагедия, произошедшая в марте 2011 года на АЭС «Фукусима» в Японии, еще более укрепила руководство Германии в мысли о необходимости скорейшего отказа от дальнейшего использования атомной энергетики. В то время как Николя Саркози с воодушевлением говорил о преимуществах атомной энергии и старался убедить в этом арабский мир, правительство ФРГ делало прямо противоположное.[footnoteRef:26] Германия стала первой индустриально-развитой страной, которая всерьез решила навсегда отказаться от атома. [26: The Long Road to Zero: Overcoming the Obstacles to a Nuclear-Free World by Charles D. Ferguson
Foreign Affairs, Vol. 89, No. 1 (January/February 2010), pp. 86-94]

Еще одним фактором, обусловившим постепенный отказ не только от атома, но и от таких традиционных источников энергии как уголь и нефть, стала заинтересованность в защите окружающей среды и климата посредством снижения выбросов парниковых газов (в первую очередь – диоксида углерода).[footnoteRef:27] [27: Energy Efficiency – Made in Germany // Energy Efficiency in Industry, Building Service Technology
and Transport March 2010 / р.23 [Электронный ресурс] Официальный сайт Bundesministerium für Wirtschaft und Energie URL: http://www.bmwi.de/English/Redaktion/Pdf/2010-energy-efficiency-made-in-germany,property=pdf,bereich=bmwi2012,sprache=en,rwb=true.pdf (дата обращения:16.03.2014)]

Таким образом, одной из главных причин, обусловивших "the German Energiewende" является стремление к экологически безопасному использованию энергии и защите климата. Однако именно вследствие аварии на японской АЭС правительство отказалось от восприятия атомной энергетики как приемлемого и стабильного источника энергии на период перехода к преимущественному использованию ВИЭ и законодательно закрепило полный и стремительный отказ от энергии атома. Курс на безъядерное будущее стал не только способом обеспечения энергетической безопасности, но и инструментом внутриполитической борьбы, что объясняется широкой общественной поддержкой энергетического поворота.
1.2. Экономическая целесообразность
Атомная энергия оказалась далека не только от чистой, но и от дешевой. Согласно расчетам, стоимость строительства и эксплуатации АЭС как минимум в два раза превышает аналогичные расходы на газовые или угольные станции, в то время как уровень риска АЭС на порядок выше. [footnoteRef:28] Окупаются ядерные реакторы тоже достаточно медленно, что в целом делает атомную энергетику неконкурентоспособной. Как правило, реактор начинает приносить деньги не раньше, чем через 12-15 лет, при этом рекомендуемый срок эксплуатации АЭС не превышает 30 лет. [footnoteRef:29] [28: Чтобы не скупать йод. [Электронный ресурс] Официальный сайт Газета.ru URL:http://www.gazeta.ru/column/milov/3566461.shtml (дата обращения: 21.01.2016)] [29: Атомная энергетика: опасно и нерентабельно. [Электронный ресурс] Официальный сайт Deutsche Welle URL: http://dw.de/p/17tlX (дата обращения: 21.01.2016)]

Экономические соображения, связанные с нерентабельностью АЭС, были не менее значимым мотивом для германского экономического поворота, чем вышеупомянутая безопасность использования энергии. Несмотря на то, что энергетический поворот был обусловлен в том числе и соображениями экономической целесообразности, на сегодняшний день реализация проекта требует значительных финансовых затрат: проявили себя не учтенные первоначально издержки. В частности, демонтаж выведенных из эксплуатации АЭС оказался едва ли не дороже их строительства, утилизация ядерных отходов также вызвала трудности.[footnoteRef:30] Кроме того, вследствие субсидирования производства электроэнергии из ветра, солнца и биомассы (в соответствии с законом о возобновляемой энергии 2000 г.) резко выросли цены на электричество. [footnoteRef:31] Ответная реакция последовала незамедлительно – деловые круги потребовали поставить возобновляемую энергетику "в более рыночные, более конкурентные условия".[footnoteRef:32] [30: Wie realistisch ist das Energiekonzept? [Электронный ресурс] Официальный сайт Tagesschau
URL: http://www.tagesschau.de/inland/energiekonzept106.html (дата обращения: 24.02.16)] [31: Бизнес призывает Ангелу Меркель срочно заняться энергетикой [Электронный ресурс] Официальный сайт Deutsche Welle URL: http://dw.de/p/19mVO (дата обращения: 25.02.16)] [32: Там же]

Таким образом, на сегодняшний день правительство ФРГ оказалось в затруднительном экономическом положении. С одной стороны, существует острая необходимость во внушительной государственной поддержке на этапе имплементации новой энергетической стратегии. Но в то же время подобные правительственные действия вызывают нарекания как со стороны предпринимательских кругов внутри страны, так и извне. Для успешного функционирования системы в дальнейшем необходимо найти правильное соотношение между поддержкой возобновляемой энергетики и реальными условиями рынка. Стремление к молниеносным и радикальным изменениям в энергетическом секторе должно соотноситься с существующими экономическими и техническими реалиями.

1.3.Преодоление сырьевой зависимости

[…]

можно предположить, что, в случае успешной реализации мер, содержащихся в Программе климатических действий, удастся повысить темпы сокращения выбросов парниковых газов, однако достижение среднесрочных показателей, в первую очередь сокращение выбросов на 40 процентов к 2020 году, представляется маловероятным. Однако в долгосрочной перспективе, после полного выхода из атомной энергетики и формирования сбалансированной энергетической структуры страны, вероятность выполнения обозначенных в «Энергетической концепции» показателей значительно повышается.
В целом можно сделать вывод, что не все проявившие себя на сегодняшний день последствия реализации энергетического поворота являются положительными и соответствуют правительственным планам. В частности, факт повышения объемов выбросов парниковых газов вступает в явное противоречие с самими целями энергетического поворота, ровно как и наблюдающийся на протяжении нескольких лет рост цен на электроэнергию. На сегодняшний день полное соответствие целевых установок и получаемых результатов наблюдается только в вопросе внедрения ВИЭ в энергетическую структуру страны: темпы развития отрасли альтернативной энергетики соответствуют обозначенным в «Энергетической концепции» показателям. Тем не менее, правительство делает все возможное для того, чтобы стимулировать дальнейшее, более активное сокращение объемов выбросов парниковых газов, а также установление приемлемой рыночной цены на электроэнергию, что не только снизит давление на домашние хозяйства и промышленные предприятия, но и сделает производственный сектор более конкурентоспособным. Для осуществления этих задач в 2014 году правительством были представлены Программа климатических действий и Национальный план действий в области энергоэффективности. Наряду с мерами, которые должны быть реализованы на внутригосударственном уровне, подчеркивается важность действий на европейском уровне. В частности, особое значение придается реформированию системы эмиссионных тарифов, в первую очередь посредством повышения стоимости разрешений на выбросы на общеевропейском уровне: принятие такого решения исключительно на национальном уровне грозит уходом предприятий из страны. Таким образом, на сегодняшний день для успешной реализации ряда приведенных в «Энергетической концепции» установок необходимо активное участие не только национального правительства, но и соответствующая поддержка на уровне Европейского союза.

Заключение
Таким образом, переход Германии к энергетической модели, построенной на преимущественном использовании возобновляемых источников энергии и полном отказе от атомной энергетики, обусловлен рядом причин. В первую очередь, в условиях роста общемирового спроса на энергоресурсы, вызванного появлением и стремительным ростом новых экономических центров, возникли опасения относительно возможности появления дефицита предложения энергоресурсов, что в случае Германии, страны с мощным и развитым энергоемким производством, но довольно низким уровнем энергетической самообеспеченности, представляет существенную угрозу энергетической безопасности страны. Более того, даже в условиях стабильного предложения энергоресурсов, нельзя исключать возможности существенного роста стоимости энергоресурсов, как под влиянием объективных факторов (в долгосрочной перспективе), так и вследствие намеренного завышения стоимости крупнейшими энергоэкспортерами. Именно под влиянием этих факторов еще в начале XXI века немецкое правительство взяло курс на диверсификацию энергетической структуры страны как посредством увеличения количества контрагентов и, тем самым, снижения зависимости от наиболее крупных экспортеров, так и за счет создания сети возобновляемых источников энергии в условиях отказа от строительства новых атомных электростанций. Первые годы реализации программы характеризовались довольно успешным, в том числе и с экономической точки зрения, хотя и не очень масштабным процессом развития отрасли альтернативной энергетики. Однако после крупнейшей аварии на японской АЭС Фукусима правительством было принято решение о выходе из атомной энергии в максимально короткие сроки, а также о массированном включении ВИЭ в энергетическую структуру страны. Таким образом, можно говорить о том, что реализуемый на сегодняшний день энергетический курс обусловлен как структурными особенностями немецкой экономики (высокий уровень потребности в энергоресурсах при низком уровне самообеспеченности), так соображениями экологической безопасности и экономической целесообразности.
Несмотря на то, что изначально основная цель энергетического поворота состояла в обеспечении стабильного и экологически безопасного предложения энергии по доступным ценам, на сегодняшний день можно говорить о том, что реализация нового энергетического курса характеризуется целым комплексом сопутствующих последствий. Так, одним из следствий реализации плана отказа от энергии атома в пользу альтернативной энергетики стал рост количества занятых в энергетической сфере, что объясняется низким уровнем механизации процессов, связанных с генерацией энергии из ВИЭ. Во многом именно с этим обстоятельством принято связывать широкую общественную поддержку процесса «энергетического поворота». Несмотря на то, что согласно прогнозам в ближайшие годы рост рабочих мест значительно замедлится, очевидно, что альтернативная энергетика на сегодняшний день обладает большим потенциалом для обеспечения занятости в сравнении с традиционными сферами энергетики.
Тем не менее, наряду с положительным эффектом реализации новой энергетической стратегии, проявил себя и ряд издержек: в частности, достаточно скоро стало очевидно, что реализация плана выхода из атомной энергетики и перехода к преимущественному использованию альтернативной энергетики предполагает значительное сокращение объемов энергопотребления, в первую очередь за счет повышения энергоэффективности. И хотя экономическая целесообразность мер по снижению объемов потребляемой энергии в долгосрочном периоде очевидна, издержки, с которыми сталкиваются как производители, так и инвесторы на начальном этапе, делают развитие энергоэффективных технологий гораздо менее привлекательными. Тем не менее, Германии удалось значительно преуспеть по ряду направлений: в частности, технология высокоэффективного и энергосберегающего строительства оказалась настолько перспективной, что уже была воспринята на европейском уровне. Однако по целому ряду направлений позиция национального и европейского правительств разнится. Так, рост обеспокоенности небезопасностью атомной энергетики стал причиной активного противодействия процессу разработки крупных немецких газовых месторождений методом фрекинга, экологичность которого все еще вызывает вопросы, в то время как большинство европейских государств склонны воспринимать сланцевый газ как многообещающий и перспективный источник энергии.
Не менее спорным аспектом является немецкая система «зеленых тарифов», направленная на стимулирование инвестиций в развитие альтернативной энергетики посредством предоставления первоочередного доступа к сети и гарантированной скупки энергии, произведенной из ВИЭ, по повышенным ценам на протяжении 20-летнего периода. На европейском уровне данный механизм воспринимается как субсидирование немецких предприятий и поддержка энергетической сферы страны, что противоречит основополагающим принципам европейского рынка, на котором запрещены любые формы антиконкурентного поведения. Учитывая, что за несколько лет окончательное решение о законности или незаконности правительственных действий так и не было принято, можно предполагать, что поддержка возобновляемой энергетики, как минимум в среднесрочной перспективе, продолжится.
Несмотря на важность описанных выше тенденций, которые сопутствуют реализации нового энергетического курса страны, наиболее примечательно сравнение целевых установок, обозначенных в «Энергетической концепции» реальному положению дел на немецком энергетическом рынке.
Наиболее успешным можно назвать процесс выхода страны из атомной энергетики и сопутствующую ему переориентацию на использование возобновляемых источников энергии. На сегодняшний день не вызывает сомнений, что к 2022 году Германия полностью откажется от использования энергии атома: более половины действовавших на территории страны АЭС уже отключены, а все еще функционирующие станции будут также отключены, согласно плану, в 2018-м, 2020-м и 2022-м годах. Более того, согласно статистическим данным, темпы внедрения ВИЭ в энергоструктуру страны опережают темпы выпадения мощностей атомной энергетики. Несмотря на скепсис со стороны многих критиков нового энергетического курса страны, в 2015 году внутренняя потребность страны в электроэнергии была удовлетворена на 32,5 % именно за счет возобновляемых источников энергии. Таким образом, включение ВИЭ в энергетическую структуру страны позволяет не только совершить переход в эру безъядерного будущего и коренным образом изменить энергетическую структуру страны, но и начать постепенное сокращение зависимости от импорта энергоресурсов. Данное обстоятельство дает основания полагать, что при существующих темпах развития альтернативной энергетики, достижение закрепленной в «Энергетической концепции» амбициозной цели генерации 80% всего потребляемого в стране электричества и 60% всей потребляемой энергии из ВИЭ представляется возможным. Однако достижение столь высоких показателей во многом осложняется экономическим фактором: поддержка производства энергии из возобновляемых источников сказалась на ее цене. Так, на сегодняшний день стоимость электроэнергии в Германии является одной из самых высоких в Европе, уступая по этому показателю только Дании. Постоянное повышение стоимости электроэнергии оказывает давление не только на домашние хозяйства, но и на немецкие промышленные предприятия, что создает угрозу их «ухода» в страны с меньшими производственными издержками.
К сожалению, экологически чистые и безопасные возобновляемые источники энергии оказались не только достаточно дорогостоящими, но и не самыми надежными. Так, достаточно скоро стало ясно, что высокая зависимость установок, работающих за счет ВИЭ, от погодных условий, заставляет правительство искать баланс между чистыми, но ненадежными альтернативными источниками энергии и менее экологичными, но гораздо более стабильными и гибкими конвенциональными источниками. Однако вопреки ожиданиями экспертов, предпочтение было отдано не газовым, а угольным электростанциям, являющимся главными эмитентами парниковых газов.Таким образом, на сегодняшний день на энергетическом рынке Германии сложилась парадоксальная ситуация: наряду с выходом из атомной энергетики и активным распространением сети ВИЭ, растет доля угольных станций в системе энергообеспечения, что обуславливает увеличение выбросов парниковых газов в атмосферу.
Под влиянием данных факторов может сложиться впечатление, что новый энергетический курс страны не гарантирует ни безопасности, ни надежности, ни ценовой доступности энергоснабжения. Тем не менее, есть основания полагать, что большинство существующих в настоящий момент издержек, потеряет актуальность в долгосрочном периоде. Так, по завершении переходного периода, экологические показатели будут стабилизированы, что позволит достичь заявленного в «Energiekonzept 2050» сокращения объема выбросов парниковых газов. В то же самое время по мере совершенствования линий электропередач и способов хранения и трансформации вырабатываемой энергии удастся создать систему бесперебойного энергоснабжения за счет ВИЭ, вследствие чего угольные электростанции утратят статус «резервных» источников энергоснабжения. Однако реализация данного сценария возможна лишь в долгосрочной перспективе, после полного завершения процесса энергетической трансформации.
Не менее важным инструментом процесса сокращения выбросов парниковых газов и стимулирования инвестиций в сферу альтернативной энергетики, способным коренным образом изменить ситуацию на энергетическом рынке в ближайшие годы, является общеевропейская реформа системы эмиссионных квот. Важность данного шага подчеркивается в многочисленных правительственных программах и планах. Во-первых, реформа системы квот позволит нивелировать ценовой разрыв между традиционными и альтернативными источниками энергии: содержание «грязных» и малоэффективных угольных станций станет нерентабельным. Во-вторых, при приемлемом стоимостном показателе квот на выбросы, инвестиции в экологически чистые технологии и программы повышения энергоэффективности производств станут более привлекательными, нежели покупка разрешений на выбросы. Таким образом, успех немецкой энергетической модели в значительной степени зависит и от соответствующих решений и, возможно, изменений на европейском уровне.
Однако, принимая во внимание некоторое несоответствие заявленных в «Energiekonzept 2050» целей краткосрочным результатам, мы можем сделать вывод о существовании еще одного, не афишируемого мотива «Energiewende»: после того как в начале XXI века «зелёные» стали мощной политической силой, а «антиатомные» идеи стали находить отражение в программных документах всех ведущих партий страны, «Energiewende» стал козырем в борьбе за голоса избирателей.
На мой взгляд, при оценке реальных достижений ФРГ на пути реализации идей, заложенных в «Energiekonzept 2050», следует избегать как переоценки, так и недооценки достигнутых в этой области результатов. В целом можно сделать вывод, что если Германия выдержит предстоящую финансовую нагрузку, а также сможет прийти к согласию с органами Европейского союза, то перспектива «зеленой энергетики» в этой стране становится вполне реальной.
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 Приложения
· Приложение №1. Рост электроэнергетических цен для домашних хозяйств за период 2009-2013 годов
Представленный ниже график иллюстрирует темпы роста цен на электроэнергию за период 2009-2013 годов. Из графика видно, что наибольший рост цен за данный период был зафиксирован в Германии и Испании, на 8 и 9 процентов соответственно, то есть именно в странах, занимающихся активным включением ВИЭ в энергетическую структуру страны. Также из графика следует, что наиболее активный рост немецких энергетических цен начался именно после 2010 года, когда была принята «Энергетическая концепция», предполагающая стремительный выход из атомной энергетики и массированное распространение сети ВИЭ. Таким образом, график подтверждает тот факт, что активное развитие альтернативной энергетики, как правило, сопровождается ростом цен на электроэнергию.
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Источник: https://www.bcgperspectives.com/content/articles/sustainability_energy_environment_germany_energiewende_end_power_market_liberalization/?chapter=2#chapter2_section2

· Приложение № 2. Изменение объемов выбросов парниковых газов в период 1990-2015 годов
Из графика видно, что в то время как период до 2010 года характеризовался преимущественным снижением объемов выбросов парниковых газов (резкое снижение объемов выбросов в 2009 году обусловлено закрытием большого количества промышленных предприятий вследствие мирового экономического кризиса, начавшегося в 2008 году), для последних пяти лет, прошедших с момента принятия «Энергетической концепции», характерно чередование периодов повышения и снижения объемов эмиссий. Учитывая, что данный временной отрезок характеризуется постепенным закрытием АЭС и повышением доли ВИЭ и угля в энергетической структуре страны, можно сказать, что подобное изменение экологических показателей страны является следствием реализации новой энергетической стратегии страны.
[image: ]
Источник: https://www.cleanenergywire.org/factsheets/germanys-greenhouse-gas-emissions-and-climate-targets
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