## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Ивашенко Елены Вадимовны

на тему: «Основные тенденции реализации и результаты политики Energiewende».

### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Энергетическая политика Германии играет важную роль не только для страны, но и для ЕС и отношений России-ЕС
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Цели и задачи сформированы чётко
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Данная тема практически не разработана в отечественной научной литературе, автор изучил широкий круг источников и показал способность их анализировать
4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Автору следовало бы уделить больше внимания общим трудам о Германии
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) <sup>2</sup> отлично (5) Методы исследования в основном соответствуют поставленным целям и задачам
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично (5) Результаты исследования соответствуют поставленным целям и задачам
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) хорошо (4)
8. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично (5)

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

<sup>2</sup> Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

Средняя оценка:

4,75

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Данная ВКР написана на высоком уровне и свидетельствует о способностях автора к проведению самостоятельной исследовательской работы.
3. Рекомендованная оценка: «Отлично».

«16» мая 2016 г.

Научный руководитель,
доктор исторических наук, профессор

/ К.К. Худoley/